

Số: **773**/KH-UBND

Đắk Nông, ngày **14** tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng, phương tiện năm 2022

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC;

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 15/3/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP;

Thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy;

UBND tỉnh Đắk Nông ban hành kế hoạch thực tập phương án chữa cháy và CNCH huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia quy mô cấp tỉnh năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao khả năng tổ chức chỉ huy, chỉ đạo, xây dựng cơ chế vận hành, công tác phối hợp tác chiến giữa lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH với các lực lượng tham gia chữa cháy và CNCH trong việc xử lý các vụ cháy lớn, cháy phức tạp tại các cơ sở trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra khả năng huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy, CNCH của các cơ quan, đơn vị, cơ sở trên địa bàn tỉnh tham gia giải quyết các tình huống cháy lớn, phức tạp; bồi dưỡng, nâng cao năng lực điều hành, chỉ huy khi có nhiều lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy và CNCH. Đánh giá tính năng, tác dụng, hiệu quả thực tế của các loại phương tiện, thiết bị chữa cháy, CNCH, thông tin liên lạc và công tác hậu cần phục vụ chiến đấu.

- Thông qua diễn tập nhằm tăng cường khả năng thường trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống chữa cháy và CNCH của lực lượng tại chỗ, phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH trên địa bàn toàn tỉnh với phương châm 4 tại chỗ: “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư, hậu cần tại chỗ”.

2. Yêu cầu

- Tình huống cháy giả định trong kế hoạch thực tập phải phù hợp với đặc điểm thực tế của cơ sở, đồng thời đảm bảo đúng với tình huống đã đề ra trong phương án và các yêu cầu, quy định về chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy và CNCH để vận dụng sáng tạo trong thực tiễn.

- Các đơn vị tham gia thực tập phương án phải xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm được phân công trong kịch bản chi tiết để đạt hiệu quả cao nhất.

- Trong quá trình chuẩn bị, tập luyện, tổng duyệt và tiến hành diễn tập, các lực lượng tham gia phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm mệnh lệnh của Ban Chỉ đạo, chỉ huy diễn tập, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện tham gia, các hạng mục công trình, đồng thời không làm ảnh hưởng đến quá trình hoạt động của cơ sở.

II. QUY MÔ, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN DIỄN TẬP

1. Quy mô và hình thức diễn tập

- Quy mô: Phương án chữa cháy và CNCH cấp tỉnh.

- Hình thức: Diễn tập thực binh (*huy động nhiều lực lượng tham gia*).

2. Địa điểm, thời gian diễn tập thực binh

- Diễn tập công tác xử lý cháy, nổ và CNCH tại Xưởng chế biến gỗ Hưng Thịnh thuộc Công ty cổ phần chế biến gỗ xuất khẩu Hưng Thịnh, địa chỉ: Khu Công nghiệp Tâm Thắng, xã Tâm Thắng, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông.

- Thời gian: Dự kiến trong Quý IV năm 2022.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Xây dựng phương án diễn tập chữa cháy và CNCH trình UBND tỉnh phê duyệt đối với Xưởng chế biến gỗ Hưng Thịnh thuộc Công ty cổ phần chế biến gỗ xuất khẩu Hưng Thịnh. Tình huống giả định phải sát với tình hình thực tế và khả năng gây cháy lớn, xử lý tình huống phức tạp nhất.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức diễn tập; xây dựng kịch bản luyện tập, tổng duyệt và diễn tập chính thức trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Lập dự trù kinh phí chuyên Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

- Tham mưu tổ chức các cuộc họp Ban Chỉ đạo diễn tập và triển khai kế hoạch, phương án, kịch bản trong suốt quá trình xây dựng, tập luyện, tổng duyệt và diễn tập chính thức.

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập theo kế hoạch, theo dõi, hướng dẫn các đơn vị và trực tiếp điều hành, chỉ huy, hiệp đồng tác chiến, triển khai các biện pháp kỹ, chiến thuật chữa cháy, CNCH theo tình huống giả định trong phương án, kịch bản.

- Đảm bảo thông tin liên lạc giữa các đơn vị tham gia trong suốt quá trình tập luyện, tổng duyệt và diễn tập; xây dựng phương án chốt chặn, phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự bên trong và bên ngoài khu vực diễn tập; phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị khán đài buổi diễn tập, đảm bảo công tác lễ tân, phát hành thư mời đại biểu.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của diễn tập phương án; đề xuất khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tham gia diễn tập. Tổ chức rút kinh nghiệm sau diễn tập và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

2. Sở Tài chính

- Phối hợp với Công an tỉnh, tham mưu UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí theo quy định.

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

3. Sở Y tế

- Căn cứ nội dung kịch bản diễn tập được phê duyệt, chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Cư Jút phân công lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, tổng duyệt và diễn tập chính thức.

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kịch bản trường quay tại hiện trường, xây dựng hình ảnh quy trình vận hành cơ chế trình chiếu tại khán đài, xây dựng phóng sự làm tài liệu tuyên truyền.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

5. UBND huyện Cư Jút

- Chỉ đạo UBND xã Tâm Thắng và các đơn vị trực thuộc tham gia phối hợp đảm bảo ANTT bên trong và bên ngoài khu vực thực tập thực binh tại Công ty cổ phần chế biến gỗ xuất khẩu Hưng Thịnh. Căn cứ theo nội dung kịch bản thực tập được phê duyệt, phân công lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, tổng duyệt và diễn tập chính thức.

- Chỉ đạo Trung tâm văn hoá, thể thao và truyền thông huyện phối hợp với Công an tỉnh xây dựng và treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc diễn tập phương án trên các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn huyện Cư Jút.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

6. Công ty Điện lực Đắk Nông

- Chỉ đạo Điện lực Cư Jút xây dựng phương án phối hợp với Công ty cổ phần chế biến gỗ xuất khẩu Hưng Thịnh thực hiện việc đóng, ngắt nguồn điện xung quanh khu vực trong buổi tổng duyệt và buổi diễn tập phương án theo lệnh của Ban Chỉ đạo để đảm bảo an toàn cho lực lượng, phương tiện tham gia.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

7. Công ty Phát triển hạ tầng Khu công nghiệp Tâm Thắng

- Cử Đội PCCC của Khu Công nghiệp phối hợp với Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) tham gia tập luyện và thực tập phương án theo Kế hoạch đã được duyệt.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

8. Công ty Cổ phần chế biến gỗ xuất khẩu Hưng Thịnh

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức khảo sát xây dựng phương án chữa cháy và CNCH tại cơ sở; chuẩn bị hiện trường phục vụ diễn tập; tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công nhân biết về thời gian tập luyện, diễn tập; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện để tham gia tập luyện, tổng duyệt và diễn tập theo nội dung kịch bản.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết để phục vụ cho các lực lượng tham gia tập luyện, tổng duyệt và diễn tập phương án.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên được giao năm 2022 để tổ chức diễn tập phương án và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết đảm bảo cho việc tổ chức tập luyện, tổng duyệt và diễn tập đạt được mục tiêu, yêu cầu đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và CNCH huy động nhiều lực lượng, phương tiện năm 2022. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị được phân công nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh, đồng chí Thượng tá Lê Hải Phong, PTP-PC07. SĐT: 0912.502.350), để được hướng dẫn./

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- TT. Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công ty điện lực Đắk Nông;
- Công ty Phát triển hạ tầng KCN Tâm Thắng;
- Công ty CP chế biến gỗ xuất khẩu Hưng Thịnh;
- Lưu: VT, NC.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Chiền